ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Поюта В.В.,

с участием

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Ивановой Ю.В.,

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Серегиной С.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 23.09.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО11, 

<

данные изъяты>, несудимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст. 327 УК РФ,

установил:

ФИО11 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период с 09 часов 00 минут 14 февраля 2019 года до 09 часов 00 минут 15 февраля 2019 года, ФИО11 находился в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>. В указанный период времени, у ФИО11 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> из № указанного отеля.

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, в период с 09 часов 00 минут 14 февраля 2019 года до 09 часов 00 минут 15 февраля 2019 года, ФИО11 подошел к № 

<

данные изъяты> и с помощью неустановленного предмета открыл входную дверь, после чего прошел внутрь номера, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение номера 418 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Продолжая свои преступные действия, в указанное время, ФИО11, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, преследуя корыстную цель, находясь внутри №, тайно похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно плазменный телевизор марки «Samsung UE22H5600AK», стоимостью 14 990 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом ФИО11 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 14 990 рублей 00 копеек.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период предшествующий 16 часам 36 минутам 15 февраля 2019 года, у ФИО11 осознававшего, что сбыт наркотических средств является незаконным и высокодоходным, и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства– производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой не менее 67,6 грамма, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории г.Тулы, группой лиц по предварительному сговору, для осуществления которого в указанный период времени они вступили в предварительный преступный сговор в целях совместного, согласованного незаконного сбыта наркотического средства – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон общей массой не менее 67,6 грамма, и распределили между собой преступные роли.

В период предшествующий 16 часам 36 минутам 15 февраля 2019 года, ФИО11 осуществляя совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, поднял в целях дальнейшего незаконного сбыта, ранее переданное ему неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон общей массой не менее 67,6 грамм. Согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО11 действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был расфасовать переданное ему наркотическое средство в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки – свертки. В период времени, предшествующий 16 часам 36 минутам 15 февраля 2019 года, более точное время не установлено, ФИО11, согласно заранее отведенной ему преступной роли, расфасовал наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон и как лицо, проживающее в указанное время в г.Туле, должен был поместить расфасованное наркотическое средство в тайники, то есть в труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах на улицах г.Тулы, а затем используя средства мобильной связи, передать сведения о местах нахождения наркотических средств неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей г.Тулы лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

В дальнейшем, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в неустановленном месте, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получив от ФИО11 адреса с указанием мест нахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах на территории г.Тулы с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой не менее 67,6 грамма, то есть в крупном размере, должен был согласно отведенной ему преступной роли, осуществить поиск среди жителей г.Тулы, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, лиц, желающих приобрести наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой не менее 67,6 грамма, и после получения оплаты за его приобретение, сообщить им адреса тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическим средством.

В период предшествующий 16 часам 36 минутам 15 февраля 2019 года, ФИО11, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, взял расфасованное им вышеуказанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массами 0,52 грамма и 0,47 грамм, в пакетах из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, выполненном из фрагмента бесцветного полимерного материала, помещенные в два свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего и зеленого цветов, и направился в Центральный район г.Тулы. 

Затем, ФИО11, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым умыслом с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом – посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улице г.Тулы, имея при себе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, общей массой 0,99 грамма, расфасованное в 2 (два) пакета с линейной застежкой, упакованный каждый в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего и зеленого цветов, с целью приискания наиболее подходящего для сокрытия наркотического средства места, прибыл к дому № 9 по ул. Кауля г. Тулы. Убедившись, что его действия неочевидны для окружающих, ФИО11, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, действуя с единым умыслом, поместил один сверток полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри него пакет с линейной застежкой, с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,52 грамма, в щель у трубы, расположенной между вторым и третьим этажами второго подъезда 

<

...> а второй сверток полимерной липкой ленты зеленого цвета, содержащий внутри него пакет с линейной застежкой, с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой 0,47 грамма, за трубу, расположенную на втором этаже второго подъезда 

<

...> надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство, общей массой 0,99 грамм для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

В период предшествующий 16 часам 36 минутам 15 февраля 2019 года, ФИО11, находясь в неустановленном месте, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью достижения общей преступной цели с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с помощью приложения «Телеграмм» направил смс-сообщения неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которыми сообщил последнему адрес и фотографии организованных им тайников с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, общей массой 0,99 грамма.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО11 адреса организованных последним тайников с наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, посредством приложения «Телеграмм», с целью достижения с ФИО11 совместной преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, должен был подыскать покупателей наркотического средства из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, передать им счет для осуществления оплаты приобретаемого наркотического средства и после подтверждения зачисления денежных средств, сообщить адреса организованных ФИО11 тайников, то есть скрытых и труднодоступных от посторонних лиц мест.

Однако преступные действия ФИО11 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, общей массой 0,99 грамма, группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 11 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, в щели у трубы между вторым и третьим этажами второго подъезда, был изъят сверток из синей изоленты, содержащий внутри сверток из пакета из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №1276 от 19 марта 2019 года является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,52 грамма. Также 16 февраля 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 11 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> за трубой на втором этаже второго подъезда, был изъят сверток из зеленой изоленты, содержащий внутри сверток из пакета из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, с находящимся в нем веществом, являющимся смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,47 грамма. 

Затем, ФИО11, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым умыслом с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в период предшествующий 16 часам 36 минутам 15 февраля 2019 года, находясь в № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконного сбыта, положил в принадлежащую ему спортивную сумку расфасованное им наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 66,01 грамм, упакованное в 69 (шестьдесят девять) свертков, выполненных каждый из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой помещенные по одному в свертки из фрагментов полимерной липкой ленты, а также положил 1 (один) сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой помещенный в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,60 грамм в левый внутренний карман надетой на себе куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства общей массой 66,61 грамм бесконтактным способом посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах г.Тулы. 

Однако, преступные действия ФИО11 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 66,61 грамма, то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе проведенных 15 февраля 2019 года личного досмотра ФИО11 и осмотра места происшествия по месту проживания последнего, а именно номера 413 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>.

15 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 36 минут до 16 часов 42 минут, в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного оперуполномоченным ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, проведенного около номера 413 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО11 был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с находящимся в нем наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта №1069 от 29.03.2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона:?-пирролидинопентиофенон, массой 0,60 г.

15 февраля 2019 года в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 00 минут следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (место дислокации: отдел полиции «Криволученский») СУ УМВД России по г.Туле, в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно номера 413 

<

данные изъяты>, в котором проживал ФИО11, была обнаружена и изъята спортивная сумка, в которой находились 69 (шестьдесят девять) свертков из фрагментов полимерной липкой ленты, содержащие внутри каждого сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, с находящимся в них порошкообразным веществом.

Вещества, обнаруженные в свертках из полимерной липкой ленты синего и красного цвета, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смесей (препаратов) содержащих наркотическое средство составила: 0,52 г, 0,55г, 0,47 г, 0,60 г, 0,45 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,64 г, 0,57 г, 0,45 г, 0, 45 г, 0, 55 г, 0,52 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,51 г, 0,54 г, 0,52 г. Вещества, обнаруженные в свертках из полимерной липкой ленты желтого, белого, синего, красного цвета, а также в полимерном контейнере, которые находились в одном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство составила: 17,84 г, 7,23 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,55 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,61 г, 5,13 г, 0,62 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,57 г, 0,61 г, 0,65 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,55г, 0,50 г, 0,58 г, 0,53 г, 0,51г, 0,51г. Общая масса наркотического средства составила 66,01 грамм. 

?- пирролидинопентиофенон является производным N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?- пирролидинопентиофенон включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

N-метилэфедрон, общей массой 67,6 грамм согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же совершил подделку официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч.4 ст.10 Федерального закона от 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотруднику органов внутренних дел выдается служебное удостоверение. Образцы служебного удостоверения сотрудника органов внутренних дел и порядок их выдачи утверждаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел. Служебное удостоверение сотрудника органов внутренних дел является документом, подтверждающим личность сотрудника, его принадлежность к федеральному органу исполнительной власти в сфере внутренних дел, его территориальному органу или подразделению, должность или специальное звание сотрудника. Служебное удостоверение сотрудника органов внутренних дел подтверждает права и полномочия, предоставленные законодательством Российской Федерации. 

Единый образец бланка и порядок выдачи служебного удостоверения сотрудника органа внутренних дел Российской Федерации регламентирован приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации №1234дсп от 25.12.2015 (с изменениями внесенными приказом МВД №667дсп от 10.10.2018) «Об утверждении образа служебного удостоверения сотрудника органа внутренних дел Российской Федерации и Порядка выдачи служебных удостоверений сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации». 

В период предшествующий 16 часам 36 минутам 15 февраля 2019 года, в неустановленном месте у ФИО11 возник преступный умысел, направленный на подделку официального документа, а именно удостоверения сотрудника органа внутренних дел Российской Федерации, с целью дальнейшего его использования.

Реализуя свои преступные намерения и осознавая, что удостоверение сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, относится к официальному документу, предоставляющему права и полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, ФИО11 в период времени, предшествующий 16 часам 36 минутам 15 февраля 2019 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискал бланк удостоверения, схожего с бланком удостоверения сотрудника органа внутренних дел Российской Федерации, после чего осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на подделку официального документа, действуя умышленно, собственноручно заполнил вышеуказанный бланк удостоверения, внеся в него данные о своей личности, вклеил в него свою фотографию, а также выполнил подпись и оттиск печати. Таким образом, ФИО11 совершил подделку удостоверения сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, которая выразилась во внесении в данное удостоверение сведений не соответствующих действительности.

Бланк удостоверения на имя ФИО11 изготовлен полиграфическим способом с использованием форм плоской печати (офсетной печати). Оттиск печати, расположенный на левом поле удостоверения, имитирован путем рисовки прибором с шариковым пишущим узлом.

Рукописные записи, расположенные в удостоверении на имя ФИО11, изъятом в ходе осмотра места происшествия – 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...> выполнены ФИО11. Подпись, расположенная в нижней части первого листа данного удостоверения выполнена ФИО11.

15 февраля 2019 года в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...> указанное поддельное удостоверение сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации было изъято. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний и отвечать на вопросы отказался.

Вина подсудимого ФИО11 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ:

_ показаниями подсудимого ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, из которых усматривается, что 11.02.2019 года он заселился в отель 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...>, где занимал комнату№.В указанной комнате он проживал один. Ключи от комнаты имелись только у него. Примерно в 02 часа 00 минут 15.02.2019 года находясь в указанной гостинице, когда он шел по коридору четвертого этажа, то заметил, что в № приоткрыта дверь. Открыв дверь указанной комнаты, он зашел в указанный номер, где увидел, на комоде телевизор в корпусе черного цвета. Тогда он решил похитить указанный телевизор. Он отсоединил провода, взял телевизор и отнёс его в свой номер. Находясь в своём номере, он открутил подставку от телевизора и положил её под стул, а сам телевизор упаковал в пакет и перевязал шнурком. Он так сделал для того, чтобы легче было его вынести из отеля. Впоследствии похищенный телевизор он хотел продать в комиссионный магазин, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды. В содеянном он раскаивается, вину свою признает полностью.(т. 1л.д.144-147, 155-157, т.2 л.д.233-235, т.4 л.д.70-74, т.5 л.д.45-49).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что 14.02.2019 года и 15.02.2019 года она находилась на рабочем месте, в связи с чем ей известны все обстоятельства произошедшего, а именно, что из № был похищен телевизор, который впоследствии был обнаружен в № в котором проживал ФИО11 На основании доверенности выданной ей генеральным директором 

<

данные изъяты>, она является представителем 

<

данные изъяты>, и будет предоставлять интересы данной организации, так как ФИО7 которая ранее представляла интересы 

<

данные изъяты> была уволена. Ей предоставлена товарная накладная на похищенное у 

<

данные изъяты> имущество. Ей известно. Что указанная товарная накладная изъята в ходе выемки у прежнего представителя потерпевшего ФИО7. Согласно данной товарной накладной похищенный телевизор марки «Samsung» приобретался за сумму 12 703 рубля 39 копеек без учета НДС. Приобретался он вместе с аналогичными телевизорами одной партии. Всего в указанной партии приобретено 7 телевизоров. Налоговая ставка при приобретении составляет 18%. Таким образом 12 703 рубля 39 копеек х 18%= 2286,61 – это сумма налога. Затем 12703, 39 + 2286,61= 14 990 рублей. Таким образом, цена одного телевизора при покупке 

<

данные изъяты> составляет 14990 рублей. Таким образом, материальный ущерб от хищения данного телевизора причинен 

<

данные изъяты> составляет 14 990 рублей. Следователем ей предоставлена копия выписки из журнала регистрации проживающих. Данная копия выписки ранее была предоставлена следователю администрацией 

<

данные изъяты>. Ознакомившись с указанной копией выписки, она может пояснить, что ФИО11 проживал в их отеле, но согласно выписки из журнала тот проживал в № с 11 февраля 2019 года, а на следующий день 12.02.2019 года ФИО11 был заселен в №, так как в № были проблемы с телевизором. В предоставленном ФИО11 №, все было исправно. В журнале регистрации проживающих не была произведена отметка о том, что ФИО11 был переселен в другой номер, к тому же в журнале имеется отметка, что в № гость прожил всего один день с 06.02.2019 года по 07.02.2019 года, и на момент переселения ФИО11, то есть на 12.02.2019 года № был свободен. Она с уверенностью может подтвердить тот факт, что ФИО11 с 12.02.2019 года проживал в № 

<

данные изъяты>. От сотрудников ООО «Отель Металлург, ей известно, что 14.02.2019 года когда те убирали номера отеля, в том числе и №, который располагается на 4 этаже, все имуществом указанного номера, находилось на месте. Номера расположенные на 4 этаже убираются в первую очередь. Время начала уборки около 09 часов 00 минут, так как их рабочий день начинается в 08 часов 00 минут. На следующий день, то есть 15.02.2019 года, работали те же самые сотрудники, а именно ФИО1 и ФИО2 утром, то есть около 09 часов 00 минут был проведен обход по номерам и в № отсутствовал телевизор, который стоял на подставке серебристого цвета со шнуром к телевизору. Уборка и обход всегда начинается с 4 этажа отеля. То, что уборка и обход номеров начинается с 4 этажа- это установленное правило. Также, от работников 

<

данные изъяты> ей известно, что пока те убирали номер ФИО11, а сам ФИО11 тем временем отсутствовал в своем номере, они вытащили из рукава куртки ФИО11 подставку от телевизора и убедившись, что указанная подставка от похищенного из номера 418 телевизора, положили ее на пол, после чего сообщили руководству отеля. Хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты>, из номера 418 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...> произошло в период времени с 09 часов 00 минут 14.02.2019 года до 09 часов 00 минут 15.02.2019 года, когда был похищен телевизор марки «Samsung» UE22H5600AK на подставке со шнуром. Так как составляющие части входили в оплату при покупки данного телевизора, то ущерб причинен на сумму в 14990 рублей. Дверь и замок номера 418, не имели каких-либо повреждений, однако дверь легко открывается, к тому же ранее однократно был зафиксирован тот факт, что при уборке номеров сотрудники отеля не всегда запирают двери на замок, иногда они просто забывают это сделать.( т.1 л.д.128-131).

Показаниями свидетеля ФИО2, ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что 14 февраля 2019 года они с ФИО1 работали в одной смене, и убирали номера отеля. Тогда все имущество в номерах было на месте. 15 февраля 2019 года, утром они с ФИО1, и мастером, который вместе с ними решил проверить исправность всей техники, стали обходить номера отеля. Войдя в номер № они заметили, что в нем отсутствовал плазменный телевизор небольшого размера, который ранее 14.02.2019 года, был на месте. Ранее указанный телевизор стоял на подставке серебристого цвета. Также отсутствовал шнур к от пропавшего телевизора. На месте где ранее стоял телевизор, лежали только пульт и кабель, ведущий к антенне. После этого, они спустились к администратору, чтобы выяснить, не переносили ли указанный телевизор в другой номер. Администратор ответила, что телевизор должен стоять на месте, так как его никуда не переносили. После этого, они решили обойти все номера отеля для того, чтобы сверить наличие всех плазменных телевизоров. Всего в отеле 7 плазменных телевизоров, которые стоят в люксах. В обычных номерах стоят телевизоры старого образца. Пройдя практически все номера, они зашли с ФИО1 в № в котором проживал ФИО11 Когда они с ФИО1 зашли в указанный номер, то ФИО11 находился внутри номера, спал. Они сказала ФИО11, что им необходимо убраться в его номере, и попросила того на время покинуть номер, а также выбросить окурки от его сигарет в туалет. Когда ФИО11 вышел из своего номера, они стали осматривать №, и заметили, что на вешалке номера висела куртка ФИО11, из рукава которой торчала металлическая подставка от телевизора. Они с ФИО1 сразу поняли, что указанная подставка от телевизора, который был похищен из номера №. Они принялись убирать номер ФИО11, но предварительно спустились к администратору, и сообщила той о том, что они нашли подставку от похищенного телевизора. Затем, администратор поговорила с ФИО11 и спросила у того, откуда у него подставка от телевизора, на что тот стал отрицать факт хищения имущества и что-либо объяснять отказался.( т.1 л.д. 133- 135, 136-138).

Протоколом выемки от 01.03.2019 года, согласно которому у представителя потерпевшей ФИО7 изъяты документы на похищенное имущество, а именно товарная накладная –счет фактура №100346589800/942 от 08.08.2018 года на 2 листах.(т.1 л.д.113-115).

Протоколом осмотра предметов и документов от 01.03.2019 года, согласно которому осмотрены: телевизор марки Samsung UE22H5600AK в корпусе черного цвета; товарная накладная – счет фактура № 100346589800/942 от 08.08.2018 года. (т. 1л.д.116-119).

Протоколом осмотра предметов и документов от 10.04.2019 года, согласно которому осмотрены: подставка под телевизор, изъятая в ходе осмотра места происшествия 15.02.2019 года в № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> шнур питания, изъятый в ходе личного досмотра ФИО11 15.02.2019 года. (т.1 л.д.204-207).

Актом личного досмотра от 15.02.2019 года, согласно которого из правого наружного кармана куртки надетой на ФИО11 обнаружена и изъята: карта 

<

данные изъяты> №, из левого наружного кармана куртки черный шнур питания, из левого внутреннего кармана куртки сверток из изоленты желтого цвета. Как пояснил в ходе личного досмотра ФИО11 все изъятое у него принадлежит ему, а именно: карта для личного пользования, шнур от телевизора который он купил в гостинице, сверток из желтой изоленты ему передал мужчина, и в нем находится наркотик, который он должен был передать дальше неизвестным людям. (т.1 л.д.89).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2019 года, согласно которому осмотрен № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

...>. (т. 1л.д.84-88).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2019 года, согласно которому осмотрен № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия за тумбочкой, на которой располагался телевизор обнаружен и изъят упакованный в сверток телевизор, а под стулом обнаружена подставка от указанного телевизора.(т. 1 л.д.73-83).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ вина подтверждается:

показаниями ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ и с согласия сторон,из которых усматривается, что 11.02.2019 года он заселился в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...>, где занимал комнату№.В указанной комнате он проживал один. Ключи от комнаты имелись только у него. 15.02.2019 года примерно в 16 часов 20 минут, когда он находился в коридоре отеля 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, где к нему подошли двое мужчин, которые представились ему сотрудниками полиции и продемонстрировали свои служебные удостоверения. Затем, сотрудники полиции поинтересовались у него, имеется ли у него при себе запрещенные к обороту на территории РФ предметы и вещества. Он пояснил сотрудникам полиции, что таковых при себе он не имеет. После этого, сотрудниками полиции были приглашены представители общественности, в присутствии которых, один из сотрудников полиции произвел его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки банковская карта 

<

данные изъяты> №, в левом наружном кармана куртки черный шнур питания, в левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета. Всё вышеперечисленное, изъятое у него в ходе личного досмотра было упакованный в три полимерных пакета, горловина каждого из которых была перевязана нитью, светлого цвета, концы которой опечатаны печатью 40/1 ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле и снабженного бумажной биркой с пояснительной надписью. По месту его проживания в комнате № хранились его личные вещи, сотовые телефоны, с различными сим-картами. У него были телефоны следующих наименований: 1. Телефон марки «Айфон» в корпусе серебристого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2 с абонентским номером № зарегистрированный на чье имя он не знает, так как купил в салоне Теле 2 за 50 рублей. 2. Телефон марки «Айфон» с крышкой желтого цвета без сим-карты, 3. Мобильный телефон марки «Sony», в корпусе черного цвета, без сим-карты. 4. Мобильный телефон марку не помнит, (кнопочный), с сим- картой оператора сотовой связи МТС абонентский № зарегистрирован на чье имя он не знает. В основном он пользовался мобильным телефоном марки «Sony», но для использования сети интернет в приложении «Телеграмм» он пользовался телефоном марки «Айфон» в корпусе серебристого цвета. В приложение «Телеграмм» он выходил с помощью сети интернет, для того, чтобы в телефоне ничего не сохранялось. В «Телеграмме» он общался каждый раз с разными людьми, в сети он использовал свой номер телефона, а именно №, так как выходил в сеть онлайн. Ему в Телеграмм онлайн приходило сообщение от одного и того же человека, так как продолжение переписка была по смыслу, с разными ник-неймами, после чего он писал ему, переписка было о том, где именно он должен был забрать наркотические вещества, и передать другому лицу, все координаты указывал он ему. Передача наркотических средств другим лицам он осуществлял всего два раза – 05.01.2019 года он забирал с автовокзала «Три штыка», а передавал на ул. Советская. О том, кому он должен был передать, ему сообщали в сообщении, а именно как будет выглядеть человек и точное место его нахождения. Второй раз он получил наркотические средства на Московском вокзале, о месте получении он также узнал из сообщения, передача происходила следующим образом, он знал точное место нахождения данного человека, а именно он стоял под надписью «Московский вокзал», он шел к данному человеку, и за пару шагов до него поднимал свою левую руку, это был определенный знак, после чего человек клал сумку на землю, а он сразу же ее поднимал и уходил. Данная описанная передача была осуществлена 13.02.2019 года, после чего он сразу же отправился в гостиницу. Передача была в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, в номере он был примерно в 12 часов 00 минут. Он сразу же стал заниматься расфасовкой, а именно: наркотическое средство, которое было в полиэтиленовом пакете ему было необходимо расфасовать, по 0,5 гр, в каждый сверток, об этом было ранее указано в сообщении. Для того, что бы расфасовать он купил изоленту, желтого, синего, черного цветов, и пакетики с линейной застежкой. Весы были в сумке, в которой были переданы наркотические средства. Он клал на весы наркотическое средство по 0,5 гр, затем пересыпал его в полиэтиленовый пакет с линейной застежкой, затем заматывал изолентой желтого цвета (16 штук) и изолентой синего цвета (16 штук). Обматывал он разной изолентой, так как в пакете в котором было изначально наркотическое средство, был поделен на две части, так как нем находились разные вещества, какие именно, ему неизвестно. Сам он не разбирается в видах наркотических средств, так как не употребляет наркотики. О том, что средства наркотические разные, ему пояснили. После того, как он закончил расфасовку наркотических средств, он все убрал в спортивную сумку. Также был еще один сверток, внутри которого так же содержался наркотики, но с ним он ничего делать не должен был. В приложении «Телеграмме», ему должны были написать когда и куда он должен был передать указанные наркотические средства, но так как ему помешали сотрудники полиции, сообщение с указанной информацией он так и не получил. Денежные средства за указанную работу ему переводили в биткоинах на крипто кошелек. Номер крипто кошелька он назвать он не помнит, так как там большое количество цифр. С крипто кошелька он переводил деньги на принадлежащую ему банковскую карту 

<

данные изъяты>, счет которой открыт на его имя. Указанная банковская карта в последствии была изъята у него в ходе личного досмотра сотрудниками полиции. В содеянном он раскаивается, вину свою признает полностью. (т.2 л.д.138-139, 224-228, 233-235, т.4 л.д.70-74, т.5 л.д.45-49).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что в ОКОН УМВД России по г. Туле поступила оперативная информация о том, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами, занимается сбытом на территории г. Тулы наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем оставления «закладок». 16.02.2019 года в ОКОН УМВД России по г. Туле поступила информация о том, что 16.02.2019 года ФИО11 разложил очередную партию «закладок» с наркотическим средством на территории Центрального района г. Тулы. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) в отношении ФИО11 была получена информация об адресах возможных «закладок» наркотического средства, а именно: «закладки» с наркотическим средством должны были находиться в щели у трубы, расположенной между вторым и третьем этажами во втором подъезде 

<

...> и за трубой, расположенной на втором этаже во втором подъезде 

<

...> которые там оставил ФИО11 На основании изложенного, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона № 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: щели у трубы, расположенной между вторым и третьем этажами во втором подъезде 

<

...> и трубы, расположенной на втором этаже во втором подъезде 

<

...>. Для проведения указанного ОРМ были приглашены в качестве представителей общественности двое женщин: ФИО8 и ФИО9, которые добровольно согласились принять участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Днем, 16.02.2019 года, он совместно с представителями общественности ФИО8 и ФИО9 проследовали к 

<

...>. Он пояснил ФИО8 и ФИО9, что в щели у трубы, расположенной между вторым и третьем этажами во втором подъезде 

<

...> а также за трубой, расположенной на втором этаже во втором подъезде 

<

...> должны находиться «закладки» с наркотическим средством, которые необходимо обнаружить и изъять. Далее, в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 11 минут 16.02.2019 года, находясь во втором подъезде 

<

...> в присутствии ФИО8 и ФИО9 им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно). Перед началом проведения ОРМ ФИО8 и ФИО9 были разъяснены порядок производства ОРМ, их права и ответственность. В ходе проведения ОРМ им было применено техническое средство в виде мобильного телефона марки «Phillips». В ходе проведения ОРМ в щели у трубы, расположенной между вторым и третьем этажами во втором подъезде 

<

...> был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета. Внутри указанного свертка находилось вещество. Далее, за трубой, расположенной на втором этаже во втором подъезде 

<

...> также был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета. Внутри указанного свертка находилось вещество. Присутствующим ФИО8 и ФИО9 он пояснил, что вскрывать сверток нецелесообразно, так как на его упаковке могут остаться следы, человека положившего данный сверток. Указанные свертки были им изъяты, и упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловина каждого из которых была перевязана на узел, а также нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой снабженной оттиском круглой печатью № 40 УМВД России по г. Туле, пояснительной надписью, с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. По окончанию проведения ОРМ им был составлен акт, в котором был отражен ход обследования. Данный акт был подписан всеми, участвующими лицами, в том числе и им самим. Замечаний ни от кого не поступило. В последствие, изъятые свертки с порошкообразным веществом, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследование № 327 от 20.02.2019 года, вещество, обнаруженное и изъятое 16.02.2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование … », является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон (а-PVP). Масса смести (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,52 гр. Согласно справке об исследование № 325 от 20.02.2019 года, вещество, обнаруженное и изъятое 16.02.2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование … », является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон (а-PVP). Масса смести (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,47 гр. Таким образом, была подтверждена информация о причастности ФИО11 к сбыту наркотического средства совместно с неустановленными лицами бесконтактным способом, то есть путем оставления «закладок», на территории г. Тулы.(т.3 л.д.212-215, т.4 л.д.17-20).

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.02.2019 года, согласно которому 16.02.2019 года оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Туле лейтенантом полиции ФИО3 в присутствии ФИО8 и ФИО9 обследован дом 9 по ул. Кауля г.Тулы, в ходе которого в ходе которого за трубой, расположенной на втором этаже второго подъезда указанного дома был обнаружен и изъят сверток из зеленой изоленты с содержимым внутри, в щели у трубы расположенной между вторым и третьим этажами второго подъезда указанного дома обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым внутри, которые были изъяты упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны белой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати № 40УМВД России по г.Туле и подписями всех участвующих лиц.(т. 3 л.д.236-240).

Заключением эксперта №1276 от 19.03.2019 года, согласно которому представленное вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?- Пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, составила 0,51 г. Первоначальная масса представленного вещества, с учетом навески массой 0,01 г., израсходованной в ходе проведения исследования №327 от 20.02.2019 года, составила 0,52 г. (т.3 л.д.201-203).

Заключением эксперта №1277 от 19.03.2019 года, согласно которому представленное вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?- Пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, составила 0,46 г. Первоначальная масса представленного вещества, с учетом навески массой 0,01 г., израсходованной в ходе проведения исследования №325 от 20.02.2019 года, составила 0,47 г.(т.4л.д.6-8).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что 15.02.2019 года в ДЧ ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле поступило сообщение от гр. ФИО7 по факту хищения телевизора из 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>. По прибытию на место преступления, было установлено, что за совершение указанного преступления установлен мужчина, проживающий в гостиничном №, а именно ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он сразу обратил внимание на то, что ФИО11 вел себя нервно, и подозрительно. В связи с чем, им было принято решение о проведении его личного досмотра ФИО11 С этой целью, им были приглашены в качестве представителей общественности ФИО5 и ФИО6, которым он разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе допроса ему предъявлен акт личного досмотра от 15.02.2019 года, ознакомившись с которым, он может пояснить, что это именно тот документ, который был им составлен в присутствии представителей общественности ФИО5, ФИО6, и ФИО11 Согласно данному документу, 15 февраля 2019 года, в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 42 минут, в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...> им в присутствии двух представителей общественности ФИО5 и ФИО6, проведен личный досмотр гражданина ФИО11 Перед началом личного досмотра, им было предложено гр. ФИО11 выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что таковых при себе он не имеет. На момент личного досмотра гр. ФИО11 был одет в куртку цвета хаки, спортивные черные штаны, черно-белые кроссовки, оранжевую кофту. В ходе личного досмотра ФИО11, обнаружено и изъято: из наружного кармана одетой на ФИО11 куртки банковская карта 

<

данные изъяты>, номер которой он не помнит, из левого наружного кармана куртки черный шнур питания, из левого внутреннего кармана куртки сверток из изоленты желтого цвета. Обнаруженное и изъятое у ФИО11 было им упаковано в присутствии представителей общественности ФИО5, ФИО6 и ФИО11 в три полимерных прозрачных пакета, горловины которых были перевязаны нитями светлого цвета и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «№ 40/1 ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле», в которых расписались представители общественности ФИО5, ФИО6, ФИО11, а также он сам. По поводу изъятого гр. ФИО11 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, банковская карта для личного пользования, шнур от телевизора который он купил в гостинице. Сверток из желтой изоленты ему передал мужчина, и в нем находится наркотик, который он должен был передать дальше неизвестным людям. После того, как он закончил составлять акт личного досмотра, в нём поставили свои подписи ФИО6, ФИО5, гр. ФИО11, а также он сам. В указанном акте личного досмотра от 15.02.2019 года с которым он был ознакомлен стоит именно его подпись. Именно указанный акт личного досмотра составлялся им 15.02.2019 года, в котором после ознакомления с его содержанием поставили подписи двое представителей общественности ФИО6, ФИО5 и ФИО11 (т. 2 л.д.104-107).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

...> в ходе которого был изъят телефоны марки «Айфон», «cromax», «Sony» с разбитым экраном, на кровати были обнаружены и изъяты составляющие части от телефонов, под одеждой на кровати обнаружен и изъят телефон марки «Айфон» в корпусе серебристого цвета, сумка в основном кармане которой обнаружено и изъято полимерный контейнер в котором находилось 5 мотков изоленты, весы, полимерные пакеты с линейной застежкой, упакованы в пакет оклеенный липкой лентой, опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «№40/СУ-1» и подписями участвующих лиц, 15 свертков в желтой изоленте, 16 свертков в синей изоленте с содержимым внутри, сверток синего цвета перемотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри, тряпка желтого цвета, рулон фольги.( т.. 2 л.д.131-137).

Актом личного досмотра, согласно которого, у ФИО11 из правого наружного кармана куртки карта 

<

данные изъяты> №, из левого наружного кармана куртки черный шнур питания, из левого внутреннего кармана куртки сверток из изоленты желтого цвета. Который пояснил, что вышеуказанные предметы принадлежат ему, карта для личного пользования, шнур от телевизора который он купил в гостинице, сверток из желтой изоленты ему передал мужчина, и в нем находится наркотик, который он должен был передать дальше неизвестным людям.(т.2 л.д.93).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.02.2019 года, согласно которому у обвиняемого ФИО11 были получены образцы слюны. (т.2 л.д.141-142).

Заключением эксперта №1069 от 29 марта 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 15.02.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО11 является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,59 г. Первоначальная масса смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон составила 0,60 г.

Вещества, обнаруженные в свертках из полимерной липкой ленты синего и красного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон. 

Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 0,52 г, 0,55г, 0,47 г, 0,60 г, 0,45 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,64 г, 0,57 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,51 г, 0,54 г, 0,52 г.

Вещества, обнаруженные в свертках из полимерной липкой ленты желтого, белого, синего, красного цвета, а также в полимерном контейнере, которые находились в одном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон. 

Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 17,84г, 7,23 г, 0,49 г, 0,50г, 0,47 г, 0,55 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,61 г, 5,13 г, 0,62 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,57 г, 0,61 г, 0,65 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,55г, 0,50 г, 0,58 г, 0,53 г, 0,51г, и 0,51г.

На поверхности электронных весов и рулонов липкой ленты, изъятых в ходе осмотра места происшествия, обнаружено следовое количество наркотического средства-производного N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон. 

На фрагментах липкой ленты из полимерного материала желтого цвета и пакете из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, представленных на экспертизу, обнаружен биологический ДНК- содержащий материал, в том числе пот, который произошел от ФИО11

На фрагментах липкой ленты из полимерного материала желтого цвета и пакетиках бесцветного полимерного материала на линейной застежке, фрагментах липкой ленты из полимерного материала синего цвета и пакетах из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, представленных на экспертизу, обнаружен биологический ДНК- содержащий материал, в том числе пот, который произошел от ФИО11 

На фрагменте прозрачной полимерной пленки синего цвета с фрагментами липкой ленты из полимерного материала черного цвета, а так же находящихся внутри свертка: контейнере из полимерного материала, фрагментах пленки, из прозрачного полимерного материала синего цвета, оклеенных фрагментами липкой ленты черного цвета, пакете из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, пакете из бесцветного полимерного материала на линейной застежке с фрагментами липкой ленты черного цвета, фрагментах липкой ленты синего цвета с фрагментами липкой ленты с надписью «5СК», двух фрагментах фольги, фрагментах пленки из полимерного прозрачного материала синего цвета с фрагментами липкой ленты из полимерного материала белого цвет, фрагментах липкой ленты из полимерного материала синего цвета, трех пакетах из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, фрагментах липкой ленты из полимерного материала синего цвета и пакетах из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, фрагментах липкой ленты из полимерного материала красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, представленных на экспертизу, обнаружен биологический ДНК- содержащий материал, в том числе пот, который произошел от ФИО11

На двух рулонах липкой ленты из полимерного материала черного цвета, рулоне липкой лепты из полимерного материала синего цвета, рулоне липкой ленты из полимерного материала желтого цвета в зеленую полоску, рулона липкой ленты из полимерного материала желтого цвета, представленных на экспертизу, обнаружен биологический ДНК- содержащий материал, в том числе пот, который произошел от ФИО11

На рулоне фольги, представленном на экспертизу, обнаружен биологический ДНК- содержащий материал, в том числе пот, который произошел от ФИО11(т.2 л.д.147-156).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 237 УК РФ вина подтверждается:

показаниями ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что бланк удостоверения он купил в палатке «Роспечать» в г. Тула. Где именно он его покупал, он уже не помнит. Все графы в бланке заполнял он сам собственноручно, обычной шариковой ручкой. Оттиск печати на удостоверении был также им выполнен обычной шариковой ручкой. Саму печать он рисовал с помощью крышки от имеющегося у него шампуня. Подписи в удостоверении, были также выполнены им лично, а именно подпись его самого, а также лица продлевавшего ему срок удостоверения. Все это было выполнено им, когда он находился в № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...> до того, как он был задержан сотрудниками полиции. Так как он занимался вопросами связанными наркотическими средствами, то для того, чтобы решить какие-либо вопросы, которые могли возникнуть при решении данной темы, он и решил изготовить себе удостоверение сотрудника органов внутренних дел. Он подтверждает тот факт, что он лично изготовил указанное удостоверение, в котором собственноручно заполнил графы, и выполнил в нем печать. (т.3 л.д.177-179,т.4 л.д.70-74, т.5 л.д.45-49).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2019 года, согласно которому был осмотрен № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

...> в котором на тумбочке было обнаружено и изъято е удостоверение сотрудника органов внутренних дел РФ на имя ФИО11 в обложке (т.3 л.д.136-141).

Заключением эксперта № 88 от 25.04.2019 года, согласно которому бланк удостоверения на имя ФИО11 изготовлен полиграфическим способом с использованием форм плоской печати (офсетной печати).

Оттиск печати, расположенный на левом поле представленного удостоверения, имитирован путем рисовки прибором с шариковым пишущим узлом.(т. 3л.д.145-146).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22.04.2019 года, согласно которому у обвиняемого ФИО11 были получены образцы почерка и подписи.(т.3л.д.150-163).

Заключением эксперта № 92 от 08.05.2019 года, согласно которому рукописные записи, расположенные в удостоверении на имя ФИО11, изъятом в ходе осмотра места происшествия – № 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...> выполнены ФИО11. 

Подпись, расположенная в нижней части первого листа данного удостоверения выполнена ФИО11.(т. 3л.д.167-170).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора, принимая во внимание, что подсудимый ФИО11 в судебном заседании подтвердил правильность показаний, данных в ходе предварительного расследования.

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО11 следует квалифицировать по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч.1 ст. 237 УК РФ как подделку официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования.

ФИО11 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. По заключению комиссии экспертов № 518 от 12 марта 2019 года, ФИО11 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период совершения правонарушения. Он психически здоров. ФИО11 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ему деяний ФИО11 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО11 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков у ФИО11 не выявлено ( т.4 л.д.104-105).

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение, поскольку они основаны на исследовательской части, объективно подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого и ФИО11 подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому ФИО11, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого. По месту жительства ФИО11 характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, наличие грамот, дипломов и благодарностей суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для исправления подсудимого ФИО11 без изоляции от общества.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не применять.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО11 суд считает необходимым оставить прежней- содержание под стражей.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1: ч.1 ст. 237 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

_ по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ сроком на 2 года.

_ по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 лет.

_ по ч.1 ст. 237 УК РФ на срок 1 год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем поглощения менее строгого наказания более строгим и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО11 оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания исчислять с 25 сентября 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 15 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- телевизор марки Samsung UE22H5600AK в корпусе черного цвета, подставку под телевизор, шнур питания- оставить в пользовании 

<

данные изъяты>; 

-товарную накладную – счет фактуру № 100346589800/942 от 08.08.2018 года- хранить в материалах уголовного дела;

- документы: удостоверение 

<

данные изъяты> на имя ФИО11, свидетельство о рождении на имя ФИО11, трудовая книжка № на имя ФИО11, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО11, полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО11, аттестат об основном общем образовании № на имя ФИО11, аттестат о среднем (полном) общем образовании № на имя ФИО11, диплом № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, свидетельство о результатах единого государственного экзамена №, копия свидетельства об установлении отцовства №, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – ФИО11, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации на ФИО11; нож с рукояткой черного цвета- оставить у 

<

данные изъяты> № ;

- денежные средства: 2 купюры достоинством по 50 рублей, ЧЛ 7730134, би 0161324 и 2 доллара США одной купюрой Е17679139А- возвратить ФИО11;

-спец. пакет № АА 5288171, спец пакет АВ8970635, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакет на линейной застежке, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,58 гр.; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, в котором находятся 15 фрагментов липкой ленты желтого цвета, 16 фрагментов липкой ленты синего цвета, 31 пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, 15 пакетов из бесцветного полимерного материала на линейной застежкой, с содержимым внутри порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, 2 пакета из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, с содержимым внутри порошкообразного вещества зеленовато-синего цвета, 1 пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, с содержимым внутри порошкообразного вещества светло-зеленого цвета, 13 пакетов из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, с содержимым внутри порошкообразным веществом синего цвета, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, контейнер, фрагмент прозрачной полимерной пленки синего цвета, 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, 6 фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, 8 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, 2 фрагмента фольги серебристого цвета, 2 фрагмента прозрачной полимерной пленки синего цвета, 43 пакета из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, 10 пакетов из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, с содержимым внутри порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, 1 пакет бесцветного полимерного материала на линейной застежке, с содержимым внутри порошкообразного вещества синего цвета, 27 пакетиков из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, с содержимым внутри порошкообразным веществом светло-зеленого цвета; пакет из полимерного материала фиолетового цвета, контейнер из полимерного материала, оклеенный фрагментами прозрачной полимерной липкой ленты розового цвета и фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, контейнер шарообразной формы, изделие (ложка) из бесцветного прозрачного полимерного материала, два рулона полимерной липкой ленты черного цвета, один рулон полимерной липкой ленты синего цвета, один рулон полимерной липкой ленты желтого цвета и один рулон полимерной липкой ленты желтого цвета в зеленую полоску, фрагмент бумаги белого цвета к которому приклеен фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, электронные весы; конверт из бумаги белого цвета, с двумя свертками в которых находятся фрагменты ногтевых пластин ФИО11; конверт из бумаги белого цвета, в котором находятся 3 марлевых тампона, завернутые в бумажные сверки; пакет (папка файл) из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится рулон фольги; конверт из бумаги белого цвета, в котором находится марлевый тампон с образцом слюны ФИО11; файл, в котором находятся: маникюрные ножницы, стоматологическая игла, тюбик супер клея, тюбик клея «Универсальный клей»; пакет на линейной застежке в котором находится тряпка желтого цвета- уничтожить.

-спортивную сумку, 3 футболки, трусы и 1 пара носок – возвратить матери ФИО12 ;

- фрагмент полупрозрачного полимерного свертка, мобильный телефон «iPhone», прозрачный бесцветный пакет, мобильный телефон «Sony», полиэтиленовый пакет, мобильный телефон марки CROMAX, сим карта оператора МТС, полиэтиленовый пакет, мобильный телефон марки «iPhone2», полиэтиленовый пакет, мобильный телефон марки «Fly», две отдельные составные части телефона, полиэтиленовый пакет, файл, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №, карта из-под сим карты оператора сотовой связи МТС 4G, банковская карта банка «

<

данные изъяты>» № -возвратить ФИО11;

- сим-карту сотового оператора «ТЕЛЕ-2», DVD-R с записью к аккаунту №, DVD-R с записью к аккаунту № -оставить в материалах уголовного дела;

-спец пакет АА 7043207, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты зеленого цвета, бесцветная полимерная пробирка, с содержимым внутри зеленого цвета в виде порошка и комков - смесь (препарат), содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?-Пирролидинопентиофенон (?-PVP), массой 0,45г., пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, вскрытый пакет из полимерного материала; спец пакет АА 7043206, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, бесцветная полимерная пробирка, с содержимым внутри синего цвета в виде порошка и комков - смесь (препарат), содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (?-PVP) массой 0,5 г., пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, вскрытый пакет из полимерного материала, поддельное удостоверение сотрудника органов внутренних дел РФ на имя ФИО11 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным- в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 08.10.2019